
 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2021 
Edição nº 40 Ano X 

  

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

1   

 

 

 
Sumário 

 

DECRETOS ........................................................................................................................... 2 

ERRATA ............................................................................................................................... 2 

EXTRATOS ........................................................................................................................... 4 

PORTARIA ........................................................................................................................... 5 

ATO DO LEGISLATIVO .......................................................................................................... 5 

 
 

   

  

  

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2021 
Edição nº 40 Ano X 

  

 

 

DECRETOS 

   
DECRETO Nº 35/2021 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório 
nº 20/2021, Modalidade Pregão Eletrônico n° 

5/2021, dando outras providências. 

 
PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro 
Oficial e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº 11/2021 

e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 20/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 5/2021 que tem por objeto 

a O objeto da presente licitação é a seleção da melhor proposta para aquisições futuras de notebooks 

(computadores portáteis) e tablets para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Formosa do Oeste. 
  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 
proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

IMPERIO DO PAPEL COMERCIO DE PAPEIS LTDA 279.389,47 

INFOPLEM INFORMATICA LTDA 88.387,53 

 

Total da aquisição 367.777,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  
 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Paço Municipal, Terça-Feira, 02 de março de 2021 

 

 
 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 36/2021 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pela Comissão 

Permanente de Licitações, sobre o Processo Licitatório nº 

15/2021, Modalidade Tomada de Preços n° 01/2021, dando 
outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando Ata emitida pela comissão Permanente de 

licitação nº 09/2021 e, considerando o Parecer emitido pela 
Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pela 

Comissão permanente, sobre o Processo Licitatório nº 15/2021, na modalidade Tomada de Preços nº 1/2021 que tem 
por Contratação de empresa especializada para execução de galerias pluviais tubulares de concreto conforme projeto, 

planilha e memorial descritivo. 

  
Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 

da proponente: 

 Valor Total 

ANDRE LUIZ LONGUINI 96.585,01 

 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  
Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Paço Municipal, 03 de março de 2021. 

 

 
 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

ERRATA 

 

ERRATA 

 

O Município de Formosa do Oeste – PR, vem reificar o Resultado do Processo de Licitação na 

Modalidade Tomada de Preço nº 01/2021, conforme segue abaixo: 

 

NO RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

CONSTRUTORA LONGUINI LTDA - EPP 96.585,01 

 

TOTAL R$ 96.585,01 

 

 

LOTE ITEM QUANT UN. ESPECIFICAÇ

ÃO 

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

FORNECEDOR 

1 1 80,00 h TOPOGRAFO 

COM 

ENCARGOS 

COMPLEMEN

TARES 

25,5400 2.043,2000 CONSTRUTORA 

LONGUINI 

LTDA - EPP 

1 2 11,00 m³ DISSIPADOR 

DE ENERGIA 

EM PEDRA 

ARGAMASSA

DA 

ESPESSURA 

12CM INCL 

MATERIAIS E 

COLOCAÇÃO 

MEDIDO P/ 

VOLUME DE 

PEDRA 

ARGAMASSA

DA 

860,8900 9.469,7900 CONSTRUTORA 

LONGUINI 

LTDA - EPP 

1 3 4,00 m CHAMINÉ 

CIRCULAR 

PARA POÇO 

DE VISITA 

PARA 

DRENAGEM, 

1.000,5000 4.002,0000 CONSTRUTORA 

LONGUINI 

LTDA - EPP 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2021 
Edição nº 40 Ano X 

  

 

 

EM 

ALVENARIA 

COM 

TIJOLOS 

CERÂMICOS 

MACIÇOS, 

DIÂMETRO 

INTERNO = 

0,6 M. 

AF_05/2018 

1 4 14,00 m ESTACA 

BROCA DE 

CONCRETO, 

DIÂMETRO 

DE 30CM, 

ESCAVAÇÃO 

MANUAL 

COM TRADO 

CONCHA, 

COM 

ARMADURA 

DE 

ARRANQUE. 

AF_05/2020 

106,7300 1.494,2200 CONSTRUTORA 

LONGUINI 

LTDA - EPP 

1 5 500,00 Kg ARMAÇÃO 

UTILIZANDO 

AÇO CA-25 DE 

10.0 MM - 

MONTAGEM. 

AF_12/2015  

12,1000 6.050,0000 CONSTRUTORA 

LONGUINI 

LTDA - EPP 

1 6 21,00 m ACRÉSCIMO 

PARA POÇO 

DE VISITA 

RETANGULA

R PARA 

DRENAGEM, 

EM 

ALVENARIA 

COM BLOCOS 

DE 

CONCRETO, 

DIMENSÕES 

INTERNAS = 

2X3,5 M. 

AF_05/2018 

3.389,0000 71.169,0000 CONSTRUTORA 

LONGUINI 

LTDA - EPP 

1 7 90,00 h PLACA 

VIBRATÓRIA 

REVERSÍVEL 

COM MOTOR 

4 TEMPOS A 

GASOLINA, 

FORÇA 

CENTRÍFUGA 

DE 25 KN 

(2500 KGF), 

POTÊNCIA 5,5 

CV - 

MATERIAIS 

NA 

OPERAÇÃO. 

AF_08/2015 

7,4300 668,7000 CONSTRUTORA 

LONGUINI 

LTDA - EPP 

1 8 3,00 Un TAMPA DE 

CONCRETO 

ARMADO 

PARA POCO, 

COM FURO E 

TAMPINHA, D 

= *0,90* M, E = 

0,05 M 

69,0700 207,2100 CONSTRUTORA 

LONGUINI 

LTDA - EPP 

1 9 3,50 m³ ARGAMASSA 

TRAÇO 1:4 

(CIMENTO E 

AREIA 

MÉDIA), 

PREPARO 

MECÂNICO 

COM 

BETONEIRA 

400 L. 

AF_08/2014 

423,1100 1.480,8900 CONSTRUTORA 

LONGUINI 

LTDA - EPP 

 

 

LEIA-SE: 

 

ANDRE LUIZ LONGUINI 96.585,01 

 

TOTAL R$ 96.585,01 

 

 

LOTE ITEM QUANT UN. ESPECIFICAÇÃO VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

FORNECEDOR 

1 1 80,00 h TOPOGRAFO COM 

ENCARGOS 

COMPLEMENTARES 

25,5400 2.043,2000 ANDRE LUIZ 

LONGUINI 

1 2 11,00 m³ DISSIPADOR DE 

ENERGIA EM 

PEDRA 

ARGAMASSADA 

ESPESSURA 12CM 

INCL MATERIAIS E 

COLOCAÇÃO 

MEDIDO P/ 

VOLUME DE PEDRA 

ARGAMASSADA 

860,8900 9.469,7900 ANDRE LUIZ 

LONGUINI 

1 3 4,00 m CHAMINÉ 

CIRCULAR PARA 

POÇO DE VISITA 

PARA DRENAGEM, 

EM ALVENARIA 

COM TIJOLOS 

CERÂMICOS 

MACIÇOS, 

DIÂMETRO 

INTERNO = 0,6 M. 

AF_05/2018 

1.000,5000 4.002,0000 ANDRE LUIZ 

LONGUINI 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2021 
Edição nº 40 Ano X 

  

 

 

1 4 14,00 m ESTACA BROCA DE 

CONCRETO, 

DIÂMETRO DE 

30CM, ESCAVAÇÃO 

MANUAL COM 

TRADO CONCHA, 

COM ARMADURA 

DE ARRANQUE. 

AF_05/2020 

106,7300 1.494,2200 ANDRE LUIZ 

LONGUINI 

1 5 500,00 Kg ARMAÇÃO 

UTILIZANDO AÇO 

CA-25 DE 10.0 MM - 

MONTAGEM. 

AF_12/2015  

12,1000 6.050,0000 ANDRE LUIZ 

LONGUINI 

1 6 21,00 m ACRÉSCIMO PARA 

POÇO DE VISITA 

RETANGULAR 

PARA DRENAGEM, 

EM ALVENARIA 

COM BLOCOS DE 

CONCRETO, 

DIMENSÕES 

INTERNAS = 2X3,5 

M. AF_05/2018 

3.389,0000 71.169,0000 ANDRE LUIZ 

LONGUINI 

1 7 90,00 h PLACA 

VIBRATÓRIA 

REVERSÍVEL COM 

MOTOR 4 TEMPOS 

A GASOLINA, 

FORÇA 

CENTRÍFUGA DE 25 

KN (2500 KGF), 

POTÊNCIA 5,5 CV - 

MATERIAIS NA 

OPERAÇÃO. 

AF_08/2015 

7,4300 668,7000 ANDRE LUIZ 

LONGUINI 

1 8 3,00 Un TAMPA DE 

CONCRETO 

ARMADO PARA 

POCO, COM FURO E 

TAMPINHA, D = 

*0,90* M, E = 0,05 M 

69,0700 207,2100 ANDRE LUIZ 

LONGUINI 

1 9 3,50 m³ ARGAMASSA 

TRAÇO 1:4 

(CIMENTO E AREIA 

MÉDIA), PREPARO 

MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. 

AF_08/2014 

423,1100 1.480,8900 ANDRE LUIZ 

LONGUINI 

 

 

Formosa do Oeste – PR, 03 de Março de 2021. 

 

 

Luiz Antonio Domingos Aguiar 

Prefeito Municipal 

EXTRATOS 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 7/2021 DATA: 02/03/21 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: INFOPLEM INFORMATICA LTDA 

OBJETO: O objeto da presente licitação é a seleção da melhor proposta para 
aquisições futuras de notebooks (computadores portáteis) e tablets para a Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura de Formosa do Oeste 

VALOR: 88.387,53 (oitenta e oito mil trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta e três 
centavos) 

DATA DE INICIO: 02/03/21  

VALIDADE ATÉ: 29/06/21 

PROCESSO Nº 20/2021  

MODALIDADE: Nº 5/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 
DESPESA 

FONT

E DE 

RECU

RSO 

FUNÇÃO 
SUB 

FUNÇÃO 

PROG

RAMA 

DES

TIN

O 

UNID. 

PROJE

TO/AT

IVIDA

DE 

449052350000 1235 104 12 365 1400 1 0 10 

449052350000 1236 104 12 361 1400 1 0 10 

 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito 
ITALO GOES MENEZES – Assinante do contrato 

 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 8/2021 DATA: 02/03/21 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 
CONTRATADA: IMPERIO DO PAPEL COMERCIO DE PAPEIS LTDA 

OBJETO: O objeto da presente licitação é a seleção da melhor proposta para 

aquisições futuras de notebooks (computadores portáteis) e tablets para a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura de Formosa do Oeste 

VALOR: 279.389,47 (duzentos e setenta e nove mil trezentos e oitenta e nove reais e 

quarenta e sete centavos) 
DATA DE INICIO: 02/03/21  

VALIDADE ATÉ: 29/06/21 

PROCESSO Nº 20/2021  
MODALIDADE: Nº 5/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 
DESPESA 

FONTE DE 

RECURSO 
FUNÇÃO 

SUB 

FUNÇÃO 

PRO

GRA

MA 

DES

TIN

O 

UN

ID. 

PROJE

TO/AT

IVIDA

DE 

449052350000 1235 104 12 365 1400 1 0 10 

449052350000 1236 104 12 361 1400 1 0 10 

 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito 

GISLAINE PACHER BILK – Assinante do contrato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/03/2021 
Edição nº 40 Ano X 

  

 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 9/2021 DATA: 03/03/21 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: ANDRE LUIZ LONGUINI 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de galerias pluviais 
tubulares de concreto conforme projeto, planilha e memorial descritivo 

VALOR: 96.585,01 (noventa e seis mil quinhentos e oitenta e cinco reais e um 

centavo) 
DATA DE INICIO: 03/03/21  

VALIDADE ATÉ: 06/04/22 

PROCESSO Nº 15/2021  
MODALIDADE: Nº 1/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 
DESPESA 

FONTE DE 

RECURSO 
FUNÇÃO 

SUB 

FUNÇÃO 

PROG

RAMA 

DES

TIN

O 

UNID. 

PR

OJE

TO/

ATI

VI

DA

DE 

449051020400 851   15 451 1500 1 0 17 

 
ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito 

ANDRÉ LUIZ LONGUINI – Assinante do contrato 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA   Nº 91/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento do servidor protocolado sob 

o nº 219/2021. 

RESOLVE 

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal DAVID 

MUSSINATO ROQUE, ocupante do Cargo Efetivo de Motorista, suas férias regulamentares, referente 

ao período de 25/05/2019 á 25/05/2020, a serem usufruídas a partir de 17/02/2021 á 18/03/2021. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                                

                            

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 03 de Março de 2021.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

ATO DO LEGISLATIVO 

 

 


		2021-03-03T16:57:48-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	Assinador Serpro




